λέ. Ὁ μέγας δὲ δομέστικος μεμνημένος ὡς Καβασίλας A.C. 1339  
 οὐτοσί, ὅτε πρῶτον Ἀκαρνανίαν προσεποιήσατο αὐτῷ ὁ βασιλεὺς,  
 πολλὰ αὐτοῦ πολλάκις ἐδεήθη τοῖς φίλοις συναριθμηθῆναι  
 αὐτοῦ καὶ τοῖς οἰκείοις, καὶ πολλῆς ἀπέλαυσε προνοίας τῆς  
 5 αὐτοῦ πεισθέντος πρὸς τὴν αἴτησιν, ἐλπίσας τέ τι ἐκ τῆς  
 πρὸς αὐτὸν ἀνύσειν Καβασίλα φιλίας, τῶν οἰκείων ὀλίγους P. 312  
 παραλαβὼν, ἤλθεν εἰς Ἑρωγῶ. Καβασίλας δ' ἐπεὶ ἀπὸ τοῦ  
 τείχους ἑώρα προσιόντα, πέμψας ἀδεῖτο, μὴ ἐγγὺς τειχῶν  
 γενέσθαι. ἢ γὰρ ἀνάγκη συντυγχάνειν παρὰ γνώμην, (πεπει-  
 10 κέναι γὰρ ἑαυτὸν καθάπαξ ἀφίστασθαι Ἑρωμαίων,) ἢ ἀπο-  
 θεῖσθαι. ὃ καὶ αὐτὸ παντὸς ἐπαχθέστερον κακοῦ, καὶ οὐχ  
 ἥκιστα παντὸς ἀνιαρώτερον. ὁ μέγας δὲ δομέστικος οὐδὲν ἔ-  
 φασκε τοὺς λόγους εἶναι πρὸς αὐτόν. αὐτὸς γὰρ ἐπαγγελιά-  
 15 τοκνεῖν ποιεῖν. ἂν δ' αὐτὸς διωθῆται προσιόντα, τῇ σφετέ-  
 ρα δόξῃ λυμανεῖσθαι, ἀγνώμονα περὶ τοὺς φίλους καὶ τὴν B  
 γνώμην εὐμετάβολον ἀποδεικνύντα ἑαυτὸν, καὶ ταῦτα πρότε-  
 ρον αὐτὸν δεηθέντα καὶ πείσαντα τοῖς φίλοις τοῖς ἑμοῖς κα-  
 ταγραφῆναι. Καβασίλας δὲ καὶ αὐτὸς διῶσχυρίζετο, μήτε  
 20 βούλεσθαι, μήτε δύνασθαι τὴν πρὸς αὐτὸν φιλίαν ἀπειπεῖν,  
 καὶ δευνὰ πάσχειν καὶ τῇ πρὸς αὐτὸν φιλίᾳ τυραννεῖσθαι,  
 οὐ μετρίως ἀνιῶμενον, ὅτι μὴ δι' ἑαυτοῦ αὐτὸς, ἀλλὰ δι' V. 250

2. ποιήσατο legebatur. 10. ἀποθανεῖσθαι conl. ED. P. idemque legit Inpr.: nam induxisse in animum semel, cum Romanis nil habere negotii, aut emori. Male.

35. Magnus autem domesticus, memor quomodo hic Cabasilas, cum primum Acarnaniam reciperet imperator, saepe multumque rogasset, uti cum amicis ac familiaribus suis allegeret, et quo pacto eius petitioni annuens, sua cura ac providentia singulari magnum homini fructum attulisset, conceptaque spe, propter eam amicitiam aliquid effecturum, paucis comitatus familiaribus Rhogum adit. Cabasilas accedentem de muro conspicatus, misit oratum, ne propius moenia veniret: nam aut contra animum sibi colloquendum esse, cum semel statuisset, cum Romanis nil habere negotii; aut eum depellere se oportere: quod omnium malorum odiosissimum esset atque tristissimum. Tum magnus domesticus, nihil ad se ista verba pertinere. Nam cum se Cabasilae amicum fore spondidisset, non pigri officium amici praestare. Si ipse se convenientem repelleret, gloriam suam corrupturum, dum semet in amicos inconstantem atque improbum ostenderet: cum tamen petivisset prius et impetrasset, ut ab eo in amicorum numerum referretur. Cabasilas affirmare nec velle nec posse initam cum eo amicitiam retractare. Et ob eam excruciari et quasi tyrannidem quandam experiri contristarique non mediocriter; quod non ipse per se, sed per alios hoc tem-

A. C. 1339 *ἑτέρων τὸν παρόντα χρόνον ὀμίλει δεδοικέναι δὲ μὴ οὐχ οἶός τε ἢ κρατεῖν ἑαυτοῦ, συγγενόμενος ἐκείνῳ, ἀλλὰ ταῦτὸν τοῖς μαινομένοις πάθῃ, οἱ ἦδονται κατακόπτοντες ἑαυτούς, ἀγνοοῦντες ὅτι πάσχουσι διὰ τὴν νόσον.* „τούτου μὲν οὖν ἔνεκα” ὁ μέγας δομέστικος εἶπεν „ἐπαινοῦ, ὅτι φίλας ἤτησαι τοῦ C σοῦτον, ἧς ἡδεται ἠττώμενος πᾶς τις σωφρονοῶν. εἰ δέ σοι φορτικὸν καὶ ἐπαχθές τὸ τελείως ἐμοὶ συνελθεῖν, ἀλλὰ τὸ γε δεύτερον, παρὰ τὴν γέφυραν ἔλθῃ τοῦ ποταμοῦ, ὡς ἂν ἐξ ἑκατέρου μέρους ὀμιλήσαντες ἀλλήλοις, ἐμοὶ τε τὸ σοὶ ὀμιλήκηναι, καὶ σοὶ τὸ μὴ ἐγγὺς ἐμοῦ γενέσθαι, ὃ μάλιστα δεῖ-10 δοικας, περισσώζοιτο.” ἐπεὶ δὲ ἦκε παρὰ τὴν γέφυραν πεισθεῖς, ἄλλα τε διεiléχθησαν ὅσα τις ἂν εἶποι πρὸς ἄνδρα φίλον, καὶ περὶ τῆς ἀποστασίας τῶν πόλεων ὁ μέγας δομέστικος αὐτοῦ κατηγορεῖ ὡς αἰτιωτάτου μάλιστα γεγενημένον. ἐφ’ οἷς ἀπελογοῖτο καὶ αὐτὸς ὡς λυσιτελοῦντα δράσειεν ἑαν-15 τῷ τε καὶ τοῖς ἄλλοις Ἀκαρνασί τῆς δουλείας αὐτούς ἐλευ- D θερῶν Ῥωμαίων, καὶ τὴν πάτριον αὐτοῖς τῶν Ἀγγέλων ἀρχὴν ἐπανασώζων. Τοιαῦτα καὶ ἕτερα ἅτινα διαλεχθέντες, ὁ μὲν εἰς τὸ στρατόπεδον, ἐς τρίτην ἡμέραν αὐθις ἤξειν ἐπαγγειλάμενος, ὁ δ’ εἰς τὴν πόλιν, τὴν δευτέραν συντυχίαν ἀπει-20 πάμενος, διελύοντο. ἐς τρίτην δὲ ἡμέραν ὁ μέγας δομέστικος αὐθις ἦλθεν εἰς Ῥωγὴ ἐπὶ τῷ Καβασίλῃ αὐθις συγγενέσθαι. ὁ δ’ ἀναβαλλόμενος ἐπὶ μικρὸν, ἐπεὶ οὐκ ἀφιστάμενον ἑώρα, ἔξελεθῶν καὶ αὐθις, τὴν τε γέφυραν διαβὰς, εἰς ἐν αὐτῷ συν-

pore cum eo colloquatur. Timuisse vero, si cum illo sit, ne se continere nequeat, sed idem sibi quod furiosis usu veniat, qui corpora sua cum voluptate dilaniant, propter morbum quid faciant ignorant. Ergo se illum laudare, inquit magnus domesticus, cum tantopere ab amicitia victus sit, qua se victum prudens quilibet laetatur. Quod si onerosum ac molestum sit proxime secum congre-25 gri, certe ad pontem fluminis accedat, ut ex intervallo se appellat et sibi detur cum eo collocutum esse, et illi, quod maxime timeat, non appropinquasse. Ubi morem gerens ad pontem accessit, cum alia, quae inter amicos solent, ultro citroque dicta sunt, tum magnus domesticus de urbium defectione questus est, cui rei ipse pup-30 pis et prora fuisset. Ille defendendi sui refert, se Acarnanibus e Romanorum servitute asserendis et patrio Angelorum principatu ipsis recuperando sibi aliisque commodare voluisse. His aliisque inter se dictis, domesticus ad exercitum, tertio die reversionem pol-35 llicitus, Cabasilas in oppidum, secunda congressione recusata, digressus sunt. Tertia luce magnus domesticus Rhogum, cum Cabasila acturus, redit. Qui paulum cunctatus, postquam vidit eum nolle discedere, rursum egressus, ponte transito, ad eum accessit, quem licet longi